РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2021                                                                                                                   № 184
с. Угловское
	       О проведении районного конкурса среди муниципальных поселенческих библиотек     Угловского       района                         «Библиотекарь года»,  приуроченный общероссийскому Дню библиотек – 2021

          В целях  заинтересованности  специалистов муниципальных библиотек района в профессиональной деятельности и повышении  уровня знаний  в библиотечной  сфере, а также в ознаменование профессионального праздника – общероссийского Дня библиотек,  п о с т а н о в л я ю:
       1. Провести с 18  по 28 мая 2021 года районный конкурс среди муниципальных поселенческих библиотек Угловского района  «Библиотекарь года», приуроченный общероссийскому Дню библиотек - 2021.
       2. Утвердить положение о проведении районного конкурса среди муниципальных поселенческих библиотек     Угловского       района «Библиотекарь года»,  приуроченный общероссийскому Дню библиотек - 2021  (прилагается).
       3. Директору МБУК «Многофункциональный культурный центр» Угловского района (Симонову Е.В.) обеспечить участие сотрудников обособленных структурных библиотечных  подразделений в конкурсе.
       4. Информацию о выполнении данного постановления предоставить в Администрацию района в срок до 04.06.2021 года.
       5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по социальным вопросам и культуре Администрации района Н.Л. Вознесенскую.
Глава района 						     	     	            В.Э. Шефер
Приложение
к постановлению Администрации района
от «____»_________________2021 года

Положение
о районном конкурсе среди  муниципальных поселенческих библиотек Угловского района « Библиотекарь года», приуроченный общероссийскому Дню библиотек - 2021

Общие положения

         Конкурс организуется  к общероссийскому Дню  библиотек.
К участию  в районном  конкурсе «Библиотекарь года» приглашаются сотрудники  муниципальных поселенческих  библиотек   Угловского района со стажем работы не менее 2 лет.
Учредители и организаторы конкурса
         Комитет по социальным вопросам и культуре Администрации                    Угловского района.
          МБУК «Многофункциональный культурный центр» Угловского района Алтайского края.
         Организатор конкурса:  Угловская межпоселенческая библиотека.

Цели и задачи конкурса

        Конкурс  проводится  с целью  заинтересованности  специалистов в  профессиональной деятельности  и повышении  уровня знаний  в библиотечной  сфере.
         Задачи конкурса:
Повышение качества библиотечных услуг;
Привлечение новых читателей;
Формирование, продвижение и обеспечение сохранности библиотечных фондов;
Повышение доступности информации;
Осуществление культурно-просветительской деятельности;
Создание коллекций, информационных ресурсов, имеющих               историческое, краеведческое, социальное значение;
Повышение значения библиотеки в жизни местного сообщества;
Развитие проектной деятельности;
и другие.
Порядок и сроки проведения конкурса

        Районный конкурс «Библиотекарь года»  среди   поселенческих библиотек   проводится с  18  по  28 мая 2021 года.
Номинация
        «Библиотекарь года»
Требования к работе
         На конкурс представляется видео-визитка участника продолжительностью 3–5 минут в форме ссылки для доступа к видеофайлу (создаем  в электронном в виде  презентации, фильма), в которой отражены:  -краткая профессиональная биография номинанта;                                                        общие сведения о библиотеке;                                                                                  - статистические данные по основным направлениям деятельности, включая сведения о количестве зарегистрированных пользователей (за последние три года);                                                                                                                            - сведения о реализуемых в настоящее время приоритетных формах  работы для  библиотеки, инновационных  мероприятий по программам;                         - сведения о творческих и просветительских мероприятиях, в которых номинант принимал участие;                                                                                   - сведения о формах взаимодействия библиотеки с другими обособленными подразделениями МБУК «Угловский МФКЦ».
Подведение  итогов

Для подведения итогов конкурса формируется жюри, в состав которого входят специалисты комитета по социальным вопросам и культуре, МБУК «Угловский МФКЦ». Члены жюри знакомятся с представленными работами и оценивают каждую работу по 10-бальной системе.   Победителем в номинации признается работа, набравшая по оценкам жюри максимальное количество балов.
          Подведение  итогов  конкурса состоится  28 мая  2021 года на районном семинаре – чествование.  Работы проецируются на  экране  во  время защиты номинантом  работы.

Критерии оценки

При оценке работы учитывается следующее:
Профессиональный подход;
Инновационная форма работы;
Содержание, самостоятельность и выразительность работы;
Творческий подход;
Чёткость изложения авторской идеи и позиции.

Награждение участников конкурса

      Победителям конкурса вручаются Благодарственные письма Администрации Угловского района, Дипломы комитета по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района,  памятные подарки за счет средств муниципальной программы «Развитие культуры   Угловского района  на 2021-2025 годы». Участникам конкурса вручается благодарность комитета по социальным вопросам и культуре Администрации Угловского района. Результаты о  победителях конкурса  будут размещены на официальном сайте МБУК «Угловский МФКЦ» - mfkc.altai.muzkult.ru ,  сайте Угловской межпоселенческой  библиотеки  - bibluglnarod.ru  и   социальных сетях:  одноклассники,  инстограмм.
[bookmark: _GoBack]Справки по телефонам:  8(38579)22 989;  89628149197